Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Lunes, 26 de abril de 2021 Pagina 11514

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

2818 Resolucion de la Direccion General de Movilidad y Litoral de
23 de abril de 2021, por la que se restablece la oferta de los
servicios de transporte regular de viajeros por carretera de uso
general de titularidad de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia.

La declaracién del estado de alarma decretado en Espafia mediante el
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, para la gestidon de la situacion de
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, conllevé unas fuertes medidas de
contencidén que han supuesto una importantisima limitacion a la libertad de
circulacion de las personas, lo que ha ocasionado una gran disminucién del trafico
de viajeros de los servicios regulares.

Atendiendo a lo previsto en el citado Real Decreto y a la Orden
TMA/230/2020, de 15 de marzo, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras
dictd la Orden de 16 de marzo de 2020, publicada en el BORM el mismo dia,
constituyendo su objeto la adopcidn de medidas en cuanto a los servicios de
transporte publico de viajeros de titularidad autondmica, con el fin de adaptar
éstos a la realidad de las necesidades existentes en la regién y a la evolucién de
la situacion sanitaria, sin perjuicio de garantizar el transporte de los ciudadanos
dentro de las limitaciones establecidas en la normativa reguladora del estado
de alarma, estableciéndose una reduccion general de 60% en el nimero de
expediciones de los servicios publicos de transporte regular de viajeros de uso
general de titularidad autondmica, entendiendo que con este nivel de servicios
quedaba garantizado el acceso de los ciudadanos a sus puestos de trabajo y a los
servicios basicos, en caso necesario.

En el tiempo transcurrido desde la publicacién de la Orden de 16 de marzo,
se constatd que la disminucion del trafico de viajeros resulté ser muy superior
a lo previsto, y que dicha reduccién, ademas no era homogénea en la totalidad
de las concesiones autondmicas, ya que los datos sobre trafico de viajeros
ponian de manifiesto distintas situaciones que precisaban ser tratadas de forma
individualizada a fin de lograr que el ajuste y acomodacion de la oferta de los
servicios publicos de cada una de ellas a la demanda real de viajeros fuera lo mas
eficiente posible en términos de utilidad social del servicio publico para garantizar,
en todo caso, que los ciudadanos pudieran acceder a sus puestos de trabajo y
los servicios basicos en caso necesario; logrando simultdneamente minimizar el
impacto econdmico que esta disminucidn drastica del trafico de viajeros estaba
teniendo en las empresas concesionarias de dichos servicios.

Todo ello hizo necesario modificar la Orden de 16 de marzo de la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras a través de la Orden de 20 de marzo de 2020, a
fin de permitir que aquella reduccién de las expediciones del 60% establecida
con caracter general, pudiera modularse de forma individualizada sobre la base
de las circunstancias expuestas mediante resolucién de la Direccion General de

NPE: A-260421-2818



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Lunes, 26 de abril de 2021 Pagina 11515

Movilidad y Litoral cuando asi fuera propuesto por la empresa concesionaria y
siempre con base en los datos de traficos reales de viajeros de dichos servicios,
que aconsejen realizar la reduccién propuesta.

El Real Decreto-ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas urgentes de
prevencidn, contencion y coordinacion para hacer frente a la crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19, fijé una serie de medidas y pautas generales de
prevencion, contencién y coordinacion, con la vista puesta en la finalizacién de la
vigencia del estado de alarma, que tuvo lugar el dia 21 de junio de 2020.

La Disposicion adicional tercera del Decreto-ley 7/2020, de 18 de junio, de
medidas de dinamizacién y reactivacion de la economia regional con motivo de la
crisis sanitaria, dispuso la habilitacion para la adopcidn de medidas de prevencion
y contencion derivadas de la crisis sanitaria, en los términos siguientes: “A los
efectos de garantizar el cumplimiento de las medidas previstas en el Real Decreto
Ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas urgentes de prevencion, contencién y
coordinacién para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19,
se habilita al Consejo de Gobierno para aprobar inicialmente, mediante Acuerdo,
las medidas generales de aforo, desinfeccion, prevencion, acondicionamiento y
cuantas otras resulten necesarias en relacidn al conjunto de actividades y sectores
econdmicos y sociales. Dichas medidas seran aplicables hasta la aprobacion de un
Acuerdo de Consejo de Gobierno que, en funcion de la evolucién epidemioldgica
y a propuesta de la Consejeria de Salud, determine dejarlas sin efecto, total o
parcialmente”.

En uso de la indicada habilitacion, el Consejo de Gobierno adopté el Acuerdo
relativo a las medidas de prevencién y contencién aplicables en la Regién de
Murcia para afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19,
tras la finalizacidon del estado de alarma y para la fase de reactivacion, que fue
publicado por Resolucidn de 19 de junio de 2020 de la Secretaria General de la
Consejeria de Presidencia y Hacienda en el suplemento nimero 13 del BORM
numero 140 de 19 de junio de 2020.

El punto III.8 del Anexo del Acuerdo del Consejo de Gobierno citado en
el parrafo anterior, sefiala que “En los servicios de transporte publico regular
de viajeros por carretera de uso general de competencia de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia que estén sujetos a un contrato publico o a
obligaciones de servicio publico, la titular de la Direccion General de Movilidad y
Litoral podra adecuar los niveles de oferta de dichos servicios a la evolucion de
la recuperacion de la demanda, con objeto de garantizar la adecuada prestacion
de los mismos, facilitando a los ciudadanos el acceso a sus puestos de trabajo
y a los servicios basicos, atendiendo siempre a las medidas sanitarias que
puedan acordarse para reducir el riesgo de contagio del COVID-19, evitando en
cualquier caso las aglomeraciones, y respetandose las medidas adoptadas por los
organos competentes sobre el volumen de ocupacion de vehiculos, cuando asi se
establezca”.

A la vista de los distintos indicadores y parametros que vienen siendo
publicados por las autoridades sanitarias respecto de la evolucidén epidemioldgica,
que ponen de manifiesto el avance favorable en la contencion de la pandemia,
y en consecuencia la desaparicion en la practica totalidad del territorio regional
de las restricciones a la movilidad de los ciudadanos, es posible actualmente
proceder al restablecimiento total de la oferta de servicios publicos de transporte
regular de viajeros de uso general de titularidad autondémica.

NPE: A-260421-2818



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Lunes, 26 de abril de 2021 Pagina 11516

Por cuanto antecede,

Resuelvo:

Primero.- El restablecimiento de la totalidad de los servicios de transporte
publico regular de viajeros por carretera de uso general de los que es competente
la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia a partir del dia 30 de abril
de 2021, conforme a la oferta de servicios que figura en cada uno de los titulos
concesionales y en la forma en que se venian prestando con anterioridad al 14
de marzo de 2020.

Segundo.- A tal fin los titulares de los contratos de concesion de dichos
servicios procederan a la adopcion de cuantas medidas sean necesarias para el
cumplimiento de lo dispuesto en el apartado anterior.

Tercero.- Lo dispuesto anteriormente ha de entenderse sin perjuicio de las
medidas establecidas por las autoridades competentes de salud publica respecto
a las restricciones derivadas de la vigencia del actual estado alarma y al aforo de
los vehiculos.

Cuarto.- Queda derogada la Resolucion de la Direccion General de Movilidad
y Litoral de 25 de septiembre de 2020 por la que se establece la adaptacién de
la oferta de los servicios de transporte regular de viajeros por carretera de uso
general de titularidad de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia a la
evolucion de la demanda para la fase de reactivacion tras la finalizacién del estado
de alarma declarado para afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por
el COVID-19, publicada en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia n.° 228, del
dia 1 de octubre de 2020.

La presente Resolucion entrara en vigor el dia de su publicacion en el Boletin
Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, a 23 de abril de 2021.—La Directora General de Movilidad y Litoral,
Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-260421-2818 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4173/2021	Orden de 20 de abril de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4295/2021	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral de 23 de abril de 2021, por la que se restablece la oferta de los servicios de transporte regular de viajeros por carretera de uso general de titularidad de la Comunidad Autónoma de la Re
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4177/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización para la modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas, de un aprovechamiento de aguas desaladas y de un aprovechamiento de aguas residuales, ins
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	3680/2021	Divorcio contencioso 661/2019.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	3760/2021	Aprobación del Avance junto con el Documento Ambiental Estratégico de la modificación puntual no estructural n.º 98 del PGOU sobre ampliación de Zona 8A Equipamiento “Salón Social de Archivel” y alteración de la Zona 7 en su entorno.
	3761/2021	Aprobación inicial de la modificación de la plantilla de personal del vigente Presupuesto Municipal.
	3779/2021	Aprobación de la modificación del artículo 11 del convenio colectivo del personal laboral de este Ayuntamiento y del artículo 8 del Reglamento de Control y Presencia de los Empleados Públicos.
	Lorquí
	3901/2021	Aprobación definitiva de modificación de ordenanza fiscal.
	3902/2021	Aprobación definitiva de derogación de ordenanza fiscal.
	Murcia
	3871/2021	Exposición pública de diversos padrones de tasas correspondientes al primer cuatrimestre de 2021.
	7154/2020	Solicitud de autorización de uso excepcional por interés público de finca para celebración de eventos.
	San Javier
	3748/2021	Información pública previa a la depuración de la situación jurídica de un terreno.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Zona V, Sectores I y II
	3980/2021	Prórroga de los presupuestos de 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-23T14:57:43+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



